
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  Corina Sferco Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria:  Tel:  E-mail:  
Addetto alla trattazione della pratica: Luciana Motta Tel:  E-mail: motta@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1064 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA RISORSE ECONOMICHE-FINANZIARIE E DI SVILUPPO ECONOMICO 
PO APPALTI DI SERVIZI (2014/16) 
 

REG. DET. DIR. N. 1064 / 2014 
 
Prot. corr. I-38/1-13/12(5289) 

OGGETTO: servizio di pulizia e sanificazione degli immobili di proprietà o pertinenza del Comune di 
Trieste: gara CIG 5517555E69 periodo dal 1° giugno 2014 al 31 maggio 2017. Nomina 
della Commissione giudicatrice spesa presunta euro 840,00 

 

IL DIRETTORE DI AREA 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 4745 dd. 20.12.2013 (esecutiva il 
30.12.2013), per le motivazioni ivi addotte, è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio 
di pulizia e sanificazione degli immobili di proprietà o pertinenza del Comune di Trieste per il periodo 
dal 1° giugno 2014 al 31 maggio 2017; 

che, ai fini dell'individuazione del soggetto cui affidare il servizio, è stata indetta una gara con 
procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 (cig 5517555E69) con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 
del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163, consentendo la partecipazione di tutti gli operatori 
economici in possesso dei requisiti di ammissione previsti dal bando di gara, per un valore a base 
d’asta di euro 5.560.431,00 (cinquemilionicinquecentosessantamilaquattrocento-trentuno/00) I.V.A. 
esclusa, comprensivo di euro 9.231,00 (novemiladuecentotrentuno/00) I.V.A. esclusa a copertura 
degli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta ai sensi del combinato disposto dell’art. 86 del 
Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 come modificato dall’art. 8 della Legge 123/2007 e dell’art. 26 
del Decreto Legislativo 9.04.2008 n. 81 e successive modificazioni ed integrazioni 

tenuto conto che, come previsto negli atti di gara, il termine per il ricevimento delle offerte è 
stato fissato per il giorno 17.03.2014 alle ore 12.30 e che per la gara di cui all’oggetto, sono pervenuti 
in tempo utile n. 16 plichi; 

dato atto che conclusa la procedura di acquisizione delle offerte è stato costituito il Seggio di 
gara preposto alla verifica della documentazione di ammissione alla gara di appalto in questione e che 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  Corina Sferco Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria:  Tel:  E-mail:  
Addetto alla trattazione della pratica: Luciana Motta Tel:  E-mail: motta@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1064 

 

il giorno 18.03.2014 alle ore 10.00 in seduta pubblica si è svolta l’apertura delle buste “A” contenenti 
la documentazione amministrativa delle offerte presentate; 

che a seguito delle verifiche sono state ammesse 12 offerte; 

considerato che la valutazione delle offerte sarà effettuata da apposita Commissione 
giudicatrice da nominarsi successivamente al pervenimento delle offerte stesse;  

attesa la necessità di procedere pertanto alla nomina della Commissione Giudicatrice delle 
offerte presentate e ammesse, prevista dall’art. 84 del Codice dei Contratti approvato con D. Lgs 
12.4.2006, n. 163, nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per l’aggiudicazione del servizio di pulizia e sanificazione degli immobili di proprietà o 
pertinenza del Comune di Trieste; 

valutato opportuno che detta Commissione sia costituita da 3 membri scelti tra funzionari e 
dirigenti che abbiano acquisito specifica esperienza professionale con riferimento agli elementi che 
costituiscono i parametri di valutazione dell’offerta tecnica ovvero in materia contrattuale; 

ritenuto di nominare quali componenti della commissione giudicatrice le seguenti persone: 
presidente: Corina Sferco, Direttore dell’Area Risorse Economiche-Finanziarie e di Sviluppo 

Economico del Comune di Trieste; 
membro: Fulvio Della Vedova, Dirigente dell’Area Servizi Finanziari e Generali della Provincia di 

Trieste; 
membro: Manuela Scordino, istruttore direttivo contabile dell'U.O. Economato e 

Provveditorato dell’Area Servizi Finanziari e Generali della Provincia di Trieste  

dato atto che per le funzioni di mero segretario verbalizzante sono state individuate fra i 
dipendenti dell’Area Risorse Economiche-Finanziarie e di Sviluppo Economico la signora Eugenia 
Viseri, istruttore amministrativo, e la signora Anna Busdon, collaboratore professionale 
amministrativo; 

dato atto che la partecipazione alle commissioni giudicatrici rientra tra i compiti istituzionali 
dei dirigenti dell’Ente e che pertanto gli stessi non spetta alcun compenso e che per gli altri  non è 
previsto alcun gettone di presenza ma solo il pagamento delle eventuali ore straordinarie qualora la 
commissione prolungasse i suoi lavori oltre l’orario di servizio; 

che ai membri della commissione, con esclusione del presidente e dei segretari, verrà 
corrisposto un compenso commisurato a quello previsto dall’art. 34 del vigente Regolamento dei 
contratti per i componenti e i testimoni delle commissioni di gara e precisamente, per ogni seduta di 
gara, un compenso pari a un terzo dell’indennità di presenza stabilita per i consiglieri comunali 
(attualmente pari a euro 104,00); 

che si prevedono almeno 10 sedute per l'espletamento delle operazioni di valutazione; 
preso atto che, pur operando il Comune di Trieste dal 1° gennaio 2014 in esercizio 

provvisorio, ai sensi dell’articolo 44, comma 4 ter, della Legge Regionale n. 1/2006, la spesa in 
questione è indifferibile in quanto indispensabile per garantire la continuità delle operazioni di gara; 

tutto ciò premesso e considerato; 
 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste; 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  Corina Sferco Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria:  Tel:  E-mail:  
Addetto alla trattazione della pratica: Luciana Motta Tel:  E-mail: motta@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1064 

 

 
DETERMINA 

 

1.  di costituire la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate per 
l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione degli immobili di proprietà o pertinenza del 
Comune di Trieste per il periodo dal 1° giugno 2014 al 31 maggio 2017 a seguito di esperimento della 
gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 
del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163, indetta con determinazione dirigenziale n. 4745 dd. 
20.12.2013 (esecutiva il 30.12.2013); 

2.  di nominare componenti della suddetta Commissione giudicatrice i signori:  

presidente: Corina Sferco, Direttore dell’Area Risorse Economiche-Finanziarie e di Sviluppo 
Economico del Comune di Trieste; 

membro: Fulvio Della Vedova, Dirigente dell’Area Servizi Finanziari e Generali della Provincia di 
Trieste; 

membro: Manuela Scordino, istruttore direttivo contabile dell'U.O. Economato e Provveditorato 
dell’Area Servizi Finanziari e Generali della Provincia di Trieste 

3. di nominare segretarie, con funzioni di mera verbalizzazione, la signora Eugenia Viseri, 
istruttore amministrativo e la signora Anna Busdon, collaboratore professionale amministrativo 
dell’Area Risorse Economiche-Finanziarie e di Sviluppo Economico; 

4. di dare atto che ai membri della commissione, con esclusione del presidente e dei segretari, 
verrà corrisposto un compenso commisurato a quello previsto dall’art. 34 del vigente Regolamento 
dei contratti per i componenti e i testimoni delle commissioni di gara e precisamente, per ogni seduta 
di gara, con divieto di cumulo in caso di più gare svolte nello stesso giorno, un compenso pari a un 
terzo dell’indennità di presenza stabilita per i consiglieri comunali (attualmente pari a euro 104,00); 

5.  di impegnare la spesa complessiva di euro 840,00 per presunte minime 10 sedute ed  altre 
imprevedute al capitolo di seguito elencato:   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00000385 PRESTAZIONI DI 

SERVIZI PER L'AREA 
RISORSE ECONOMICHE 
(999-099) 

I0002 00004 1336 00999 00099 C 840,00   

 

6. di provvedere con successivo separato atto alla liquidazione della spesa alla conclusione dei 
lavori della commissione. 
  
 

IL DIRETTORE DI AREA 
Corina Sferco 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SFERCO CORINA
CODICE FISCALE: SFRCRN50C61L491X
DATA FIRMA: 03/04/2014 09:17:36
IMPRONTA: AB9A32D0FACB5653D764D68001C9156039BAD355BA111A3EB882C789EFC18589
          39BAD355BA111A3EB882C789EFC18589BC1737066EE15149BE955BD814D47BB4
          BC1737066EE15149BE955BD814D47BB45F47A8BFB7875C104267570345AD82D8
          5F47A8BFB7875C104267570345AD82D83262E439BA84A56AD936C943676B9AD8


